



Handläggare: Gunilla Schedin  
Telefon: 508 09 015

Till  
Norrmalms stadsdelsnämnd

## Yttrande till länsstyrelsen med anledning av skrivelse från enskilda angående diskriminering av ungdomar med Downs syndrom

### Förslag till beslut

Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.

Ylva Tengblad  
stadsdelsdirektör

Annette Luengo  
avdelningschef

### Sammanfattning

Länsstyrelsen har begärt yttrande från stadsdelsnämnden med anledning av en skrivelse angående den tidigare verksamheten på Tre Liljor. I skrivelsen uppges bl.a. att en grupp ungdomar med Downs syndrom blivit helt utestängda från sin korttidstillsyn på Tre Liljor till förmån för ungdomar med neuropsykiatriska funktionshinder.

Förvaltningen gjorde för några år sedan en översyn av all kommunal grundskole- och fritidsverksamhet inom stadsdelen, vilket bl.a. resulterade i att den korttidstillsyn dessa särskoleungdomar haft på Tre Liljor flyttades till Matteusskolans övriga särskoleverksamhet i huvudbyggnaden. Förvaltningen kan förstå att ungdomarna längtar tillbaka till den tidigare verksamheten på Tre Liljor. Det har dock aldrig varit frågan om att på något sätt försämra dessa ungdomars möjlighet till en meningsfull fritid. Ungdomarna har nu möjlighet att delta i en öppen kvällsverksamhet på Tre Liljor och en eftermiddag i veckan även i en öppen fritidsklubbverksamhet på en av stadsdelens fritidsgårdar.



## Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid planeringsavdelningen på uppdrag av barn- och ungdomsavdelningen.

## Bakgrund

Länsstyrelsen har begärt yttrande från stadsdelsnämnden med anledning av en skrivelse från Kerstin Malmberg och Maria Lindgren som kräver att länsstyrelsen ska granska det beslut som fattats angående funktionshindrade ungdomars korttidstillsyn på Tre Liljor.

I skrivelsen uppges bl.a. att en grupp ungdomar med Downs syndrom blivit helt utestängde från sin korttidstillsyn på Tre Liljor till förmån för ungdomar med neuropsykiatriska funktionshinder. Enligt Kerstin Malmberg och Maria Lindgren har ungdomarna farit mycket illa av detta och de frågar sig hur funktionshindrade ska kunna integreras i samhället när man väljer en väg som är bakåtsträvande och odemokratisk istället för att fatta beslut som vilar på respekt, erfarenhet och kunskap.

Yttrandet ska vara länsstyrelsen tillhanda senast den 1 april 2008.

## Förvaltningens synpunkter

I samband med halvårsskiftet 2005 överfördes ansvaret för stadens särskoleverksamhet och korttidstillsyn från utbildningsnämnden till stadsdelsnämnderna. Syftet med överflyttningen var bl.a. att lättare kunna integrera särskoleelever i den reguljära grundskoleverksamheten, höja kvaliteten i verksamheten och åstadkomma ett mera effektivt resursutnyttjande. Vad gäller Norrmalm bedrevs sedan flera år tillbaka särskoleundervisning på Matteusskolan och lokalerna på Tre Liljor användes för korttidstillsyn (KTT).

Redan år 2003 påbörjade Norrmalms stadsdelsförvaltning en översyn av all kommunal grundskoleverksamhet inom stadsdelen. En av anledningarna till detta var att skolorna hade en viss överkapacitet och att utrednings- och statistikkontorets prognos visade att antalet elever skulle minska kraftigt fram till 2010. Det fanns samtidigt ett stort behov av fortsatt utbyggnad av förskoleplatser eftersom antalet förskolebarn prognostiserades öka.

Översynen innebar bl.a. att man inventerade samtliga friliggande fritidshems- och fritidsklubblokaler för att se i vilken utsträckning dessa verksamheter skulle kunna flyttas till lokaler i befintliga skolor eller omvandlas till förskolelokaler.



I samband med översynen visade det sig att det fanns behov av att erbjuda barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, d.v.s. ADHD, autism och autismliknande tillstånd, korttidstillsyn inom stadsdelen istället för att köpa platser i andra kommuner, vilket man då gjorde.

Översynen av grundskole- och fritidsverksamheten resulterade bl.a. i att verksamheten vid två fritidshem samt den korttidstillsyn som bedrevs på Tre Liljor, flyttades till Matteusskolans huvudbyggnad. Samtidigt beslutades att lokalerna på Tre Liljor skulle användas för korttidstillsyn riktad till barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. De särskoleelever som tidigare varit på Tre Liljor erbjöds fortsatt korttidstillsyn i Matteusskolan. Överflyttningen av verksamheten genomfördes fr.o.m. höstterminen 2005.

Kerstin Malmberg och Maria Lindgren uppger i sin skrivelse till länsstyrelsen att ungdomarna med Downs syndrom "tvingades till låg- och mellanstadiets KTT-verksamhet" i Matteusskolans lokaler. Förvaltningen vill framhålla att den korttidstillsyn som bedrivs i Matteusskolan är anpassad för särskoleelever t.o.m. årskurs 10, d.v.s. även för äldre ungdomar.

Utöver den korttidstillsyn som nu bedrivs på Tre Liljor används lokalerna efter kl.18.00 till öppen fritidsverksamhet riktad till ungdomar med funktionsnedsättningar. Något biståndsbeslut för att delta i kvällsverksamheten behövs inte. De ungdomar, som fram till höstterminen 2005 haft plats på Tre Liljor, har således möjlighet att delta i den öppna kvällsverksamheten.

För att öka utbudet av fritidsverksamhet för ungdomar med funktionsnedsättningar har förvaltningen nyligen startat en öppen fritidsklubbsverksamhet på en av stadsdelens fritidsgårdar. Förvaltningens bedömning är att verksamheten kommer att svara mot de behov som äldre funktionshindrade ungdomarna har av fritidsverksamhet. Inte heller i detta fall krävs något biståndsbeslut för att delta i verksamheten. Till en början hålls verksamheten öppen en eftermiddag i veckan men förhoppningen är att kunna utöka öppettiderna om det visar sig att det finns intresse av verksamheten.

Förvaltningen kan förstå att ungdomarna längtar tillbaka till den tidigare verksamheten på Tre Liljor och att det kan vara svårt att finna sig tillrätta i andra lokaler. Det har dock aldrig varit frågan om att på något sätt försämra dessa ungdomars möjlighet till en meningsfull fritid. Förvaltningen har på olika sätt försökt tillgodose ungdomarnas behov och anser inte, vilket Kerstin Malmberg



och Maria Lindgren påstår, att beslutet om att ändra inriktning på verksamheten på Tre Liljor innebär att ungdomar med Downs syndrom diskriminerats.

Med utgångspunkt från tillgängliga resurser måste alltid en avvägning mellan olika gruppers behov göras. Det är alltid en grannliga uppgift att skapa grupper där alla bedöms kunna fungera tillsammans och där samtidigt de enskilda gruppmedlemmarnas behov av stimulans och olika former av aktiviteter ska kunna tillgodoses. Förvaltningen har därför ett nära samarbete med olika specialister inom landstinget för att kunna göra så korrekta bedömningar som möjligt inför beslut om insatser. Som förvaltningen bedömt det är det inte är lämpligt att erbjuda korttidstillsyn i grupper där ungdomar med ADHD, autism eller autismliknande tillstånd blandas med ungdomar med mental retardation, t.ex. Downs syndrom, eftersom deras behov och förutsättningar är så vitt skilda.

### **Bilaga**

Remiss från länsstyrelsen